introduz dispositivos que buscam priorizar a educação. Outras disposições no mesmo

sentido, aprovadas pelo Congresso Nacional, foram vetadas pelo Poder Executivo.

Dentre as metas e prioridades da administração pública federal para o exercício

de 2019, são incluídas as metas inscritas no Plano Nacional de Educação (art. 3º,

parágrafo único). Contraditoriamente, foi vetado o art. 24, que orientava a alocação de

recursos na área de educação, no projeto e na lei orçamentária, com o objetivo de

cumprir as metas previstas no PNE, bem como a implantação do Custo Aluno

Qualidade inicial – CAQi (parágrafo único), cujo prazo vencera em 2016. As razões de

veto apontavam para o conjunto de outras destinações de recursos retiradas da LDO,

recorrente argumentação acerca da situação precária das contas públicas:

Os referidos dispositivos restringem a discricionariedade alocativa do Poder
Executivo na implementação das políticas públicas, provocam aumento do montante
de despesas primárias com execução obrigatória e elevam, ainda mais, a alta rigidez
do orçamento, dificultando não apenas o cumprimento da meta fiscal, como também
do teto de gastos, estabelecido pela EC 95, e da Regra de Ouro, constante do inciso

Fase

Utilização 1.516.098 67,6% 1.201.584 46,1% 897.327   32,8%

Suspensão 107.150   4,8% 104.312   4,0% 105.710   3,9%

Encerrado 28.881   1,3% 29.513   1,1% 29.913   1,1%

Carência 67.452   3,0% 383.973   14,7% 417.815   15,3%

Amortização 521.614   23,3% 884.785   34,0% 1.281.785 46,9%

Total 2.241.195 100,0% 2.604.167 100,0% 2.732.550 100,0%

2017
2018

projeção

2019

projeção

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira

58

III, do art. 167 da Constituição. Alerta-se para o fato de que o não cumprimento
dessas regras, ou mesmo a mera existência de risco de não cumprimento, poderia
provocar insegurança jurídica e impactos econômicos adversos para o país, tais como
elevação de taxas de juros, inibição de investimentos externos e elevação do
endividamento.

Porém, em outro dispositivo, após incertezas que antecederam sua manutenção,

o Ministério da Educação teve suas dotações preservadas para 2019: o projeto e a